DISSERTATIO THEOLOGICA
SECUNDA
DE
PERSEVERANTIA
CREDENTIVM
VSQVE AD FINEM.

QVAM
PRAESIDE
VIRO SVMMÆ VENERABILI, EXCELLENTISSIMO
DOCTISSIMO

IOANNE GEORGIO KNAPP

THEOL. D. ET PROF. ORDIN. CELEBERRIMO ORD. THEOL.
H. T. DECANO SPECTATISSIMO

PRAECEPTORE AC FAVTORE
OMNI PIETATE AETERNVM COLENDO
IN REGIA FRIDERICIANA

D. FEBR. CIOIOCCLIH.
H. L. Q. C.

PVBLICE DEFENDET

FRIDERICVS MAXIMILIANVS MAVRITII
LOERRACO-BADENSIS.

HALAE MAGDEBVRGICAE,
TYPIS IOANNIS CHRISTIANI HENDELI, ACAD. TYPOGR.

§. I.

Postquam in prima disputatione de perseverantia credentium usque ad finem cum de illius necessitate tum etiam facultate actum est, restat iam, ut de eius adiumentis, ac certa persuasionem exponamus. Constitutum nobis erat utramque rem altera hac disputatione complecti, ac proinde tractationem gravissimi argumenti illa absolere datamque fidem liberare: sed quoniam variis de causis brevitati servandum erat, simulque alius commilitonum pariter publicum specimen edere cupiens, vitro se ad explicationem defensionemque partis quartae, obtulerat, nos in praesenti tertiam tantum tractabimus, in explicatione adiumentorum positam. Quod itaque ad adiumenta attinet, quorum fideli ac perpetuo usu perseverare potest usque ad finem, qui Christo vere fidem habuit atque addixit, vel plura, vel pauciora numerari possunt, prouti videlicet vel vno aliquo adiumento latius patente, plures res comprehendere atque vna explicari possunt; vel huiusmodi argumentum latius patens, in plures partes eo consilio dividi potest, ut singulae separatim numerentur atque explicentur. Nos quidem ita in hac re versari stude-

bimus, vt adiumenta potiora exponamus, atque pro instituti ratione breuiter explicemus, quibus reliqua, quae alio ordine ac numero electo separatim tractari potuissent, vna continentur. Nec enim in hac docendi ratione, vt nobis quidem videtur, aliquid constitui debet, quod certam quasi formam habeat, sed libertas in eo cuique relinquenda est, quam viam sequi velit; si modo nihil plane praetermittat, quod necessario ad rem pertinet.

§. II. (1) Qui itaque perseuerare volet in fide, crebro ac cum debita animi attentione vitam, statumque praeteritum recordando quasi remetiatur, ac proinde nunquam obliuiscatur, quis & qualis olim ante coniunctionem cum Christo fuerit, & quid ipsi per Christum contigerit, quippe cuius indulgentiae, quicquid est, & habet, vnice acceptum referre debet. Quo vero appareat, cur diligentem huius adiumenti vsum adeo necessarium iudicemus, duo facere constitutum est. Primo illud credentibus grauiter ac crebro iniunctum esse docebimus, deinde multiplicem rei utilitatem ac vim, quam ad perseuerantiam in fide habet, ostendemus.

§. III. Quod itaque ad primum attinet, nihil facilius est ad probandum, quam rem, de qua agimus, a legatis domini sedulo vrgeri, id quod facile cuius constabit, si modo id secum cogiter, illos & ipsos fidelibus diligenter memoriam status pristini, & extra Christum miserissimi refricare, & simul inculcare, vt ipsi fideles idem agant. Quod pluribus facile probari poterit, vnico exemplo probabimus, quod in re nec obscura nec difficili in praesenti sufficere potest. Pertere vero illud placet ex Epistola ad Ephesios, in qua Paulus vtrumque agit. Primo enim ipse Ephesius miseriam status pristini, a quo per Christum liberati fuerant, in memoriam redi-

redigit, hunc in modum scribens Cap. II. i. &c. *Et vos mortuos existentes in delictis & peccatis, in quibus olim ambulauistis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aëris, spiritus nunc operantis in filiis infidelitatis; in quibus & nos omnes conuersati sumus, in cupiditatibus carnis nostrae, facientes voluntates carnis, & cogitationum, & fuimus filii naturae irae, sicut & reliqui. DEVS vero diues existens in misericordia, propter magnum amorem suum, quo nos amauit, existentes nos mortuos delictis una vita donauit cum Christo, (gratia enim estis seruari) & una excitauit, & una collocauit in coelestibus in Christo Iesu. Idem reperit Cap. V. 8. eratis olim tenebrae, inquit, nunc vero lumen in domino estis; sicuti filii lucis ambulate. Quod vero Apostolus hoc modo ipse facit, idem quoque ab Ephesiis fieri vult; nam ideo commonefacere solemus alios, ut ipsi in memoriam eorum, quae mouentur, redeant; sic enim scribit Cap. II. ii. &c. Ideo recordamini, vos, qui eratis olim ethnici in carne, dicti praeputium ab ea, quae dicitur, circumcisione, in carne manufacta. Vos, inquam, fuisse in tempore illo sine Christo, ab alienatos a ciuitate Israelis, & hospites testamentorum promissionis, spem non habentes & atheos in mundo. Quod vero Apostolus aliis rantopere inculcat, ipse quoque secum frequenter reputasse, atque egisse cernitur. Nullam enim temere occasionem praetermisisse nouimus, statum suum miserimum recordandi, in quo olim constitutus in Christum saeuierat unicum salutis auctorem & conseruatorem. Ut enim taceamus, quae in vitae ante actae enarratione occurrunt in Actis Apostolicis Cap XXI & XXVI. considerare imprimis iuuabit, quae in priori ad Timotheum epistola leguntur Cap I 12 &c. *vbi gratiam habeo, inquit, illi, qui corroborauit me, Christo Iesu Domino nostro, quod fidum me iudicauit, dum constituit in**

ministerio, qui eram prius blasphemus, & persecutor, & contemtor, sed misericordiam nactus sum, quod ignorans feci in infidelitate, conf. i Cor. XV. 8 &c. Ex quibus Apostoli dictis id simul adparet, cogitandam quidem diligenter, ac memoria repetendam communem miseriam humanam, in qua omnes iam mortales promiscue nascuntur, & propter quam iure apud Deum in offensa sunt, sed singulariter quoque quemuis ad se ipsum attendere, & crebro recordari debere, quibus criminibus ipse se maxime obstrinxerit, quorumque veniam per Christum impetrauerit.

§. III. Cum vero voluntas Dei circa hanc rem satis plana sit, plura cumulare superfedemus, ac potius ad multiplicem vtilitatem explicandam accedimus, quam recordatio status pristini, ad iuuandam perseverantiam adfert. *Primo* itaque renouata miseriae pristinae memoria eo inferuit creditibus, vt tanto submissiori animo sint & maneat, semperque ante oculos, altissimeque in animo infixum habeant, se nulla sua dignitate, sed sola Dei indulgentia summa miseria liberatos, beatosque factos esse per solam fidem, quae nihil habet, quod adferat ad ineundam Dei gratiam, sed accipit modo gratuitam Dei benevolentiam propter Christum ac sacrificium istius piaculare vnice in nos collatam, similique etiam ratione retinet. Quo frequentior enim in animo versatur atque agitur, cogitatio te tam insigni beneficio non solum indignum, verum etiam alia plane omnia meritum esse, eo magis praeceditur omnis animum efferendi sibi que ipsi placendi causa, contra vero modeste & sentiendi, & agendi rationes adferuntur. Animos vero ita se magis, magisque submittentes Deus bonis suis auget, quibus auētis in dies quoque perseverantia facilius redditur. *Deinde* recordatio miseriae pristinae diligens & seria illud quoque praestat

stat credentibus, vt magnitudinem & pericula illius remeti-
antur, ac melius perspiciant. In ipso enim salutis periculo
propter animi aut stuporem ac caecitatem, aut fugam accura-
tioris meditationis voluntariam, haud raro magnitudo illius
minus cernitur, sed tum demum recte adparet, si periculum
depulsam, animusque tranquillior redditus, ac proinde aptior
& propensior factus est ad illud accuratius considerandum.
Quo magis vero magnitudo malorum, a quibus per Christum
liberati sumus, animum pellit & adficit, eo sollicitius etiam
illa cauentur, quae rursus in tantum discrimen adducere
possunt. Quod quo diligentius fit, eo facilius & libentius
homo fidus in officio manet, nec se rursus nouis peccatorum
illecebris irretiri patitur. Cogitatio denique diligens infeli-
citatibus pristiniae ex dissensione cum Deo & Christo orrae gra-
tam quoque erga Deum & Christum voluntatem auget, mul-
tumque confert, vt, cum fiducia & amor erga tam benignos
tributae salutis auctores, tum vero etiam iusta sollicitudo au-
geatur, nihil aut per scelus, aut per negligentiam in se ad-
mittendi, quo gratia mutua exulceretur rursus, & ille offer-
datur, cuius offensio tanto indignior & detestabilior est,
quanto maior ipse non solum, verum etiam benignior erga
immerentes est *).

§. V.

*) Egregii plane sunt multumque ad primum hoc adiumentum
illustrandum valent libri Confessionum AVGVSTINI, in qui-
bus statum suum pristinum insigni cum dolore sui que submis-
sione confitetur, seque illo ipso ad retinendam Dei gratiam,
quam inierat, excitare laborat. Non fugiunt nos quidem si-
nistra nonnullorum recentiorum, qui sibi valde in ea re sape-
re visi sunt, de his libris AVGVSTINI iudicia, inter quos emi-
net personatus ille PHEREPONYs siue IO. CLERICVS, qui satis
impotenter & audacter cauillatur, AVGVSTINVM mille minu-

tius

§. V. (II) Qui fidem constanter praestare vult, cognitione sui ipsius statusque praesentis in dies augeri studeat. Sicuti enim nemo salutem in Christo prius consequi, illamque digne, ac pro eo ac decet, aestimare potest, nisi qui a vera cognitione status sui, & externi coram Dei severissimo iudicio, & interni totius animi inceptit, ita nemo quoque eam tuebitur, nisi, qui sibi semper cognitus manet, atque in dies

tiis occupare Deum, quibusne hominem quidem audeat morari vir grauis, cuius tempori veller tantundem parcere; non minorem esse in his Confessionibus ostentationem & vanam gloriam, quam sinceram peccatorum commissorum poenitentiam &c. PHEREPONVM scilicet aliosque illius similes si audiamus, non multo aliter cum Deo agendum erit, quam HORATIUS cum AVGVSTO agit (Lib. II. ep. II.) scribens:

*Quum tot sustineas & tanta negotia solus,
Res itales armis tueris, moribus ornes,
Legibus emendes; in publica commoda peccem,
Si longo sermone morer tua tempora Caesar.*

sequuntur tamen hunc auctorem alii. Sed recte & grauitate iudicat CHRIST. EBERH. WEISMANNVS (histor. eccles. sec. V. p. 462.) Iniusta haec est, inquit, & profana censura, quoscunque auctores, habeat; vnde probabitur Augustinum saeculorum rhetoricos in his Confessionibus & aspirationibus conquiescisse? quin potius genus istud sermonis ex genere vitae & exercitatione priorae paratum in promptu habuit. Res ipsa autem, (vt vel oscitantem legenti potest esse manifestum) fluxit ex corde Viri Sancti tenerrime compuncto per caritatis & poenitentiae iacula, pro vicissitudine piorum affectuum quibus exarsit in praesentia Dei, recolens coram oculis illius totam vitae suae praeteritae & praesentis historiam. Hocine est garrere & argutari cum DEO? ubi quaeso locorum sumus? hic ne a frigidissimis hominibus circa seruidissimas aspirationes & calores sanctos quaerendum, cui bono?

dies notior fieri studet. Id quod eo magis necessarium est, quod nostra, quae tamen vt proxima nobis notissima esse deberent vitia, nos facile vel magis fugiunt, quam aliena, vel magis fallunt, imo facilius delectant. Cum vero in homine vere credente primo diuina gratiae bona insint, insint vero etiam adhuc vitiorum reliquiae, & quasi fibrae magis magisque persequendae atque elidendae, facile est ad intelligendum, in sui ipsius cognitione & consideratione ad vtramque rem attendendum esse. *Primo* itaque opera gratiae in se incoata magis magisque pernoscat necesse est vere fidelis, accuratiorique status sui cognitione in bono ad id vtatur, ad quod vti par est. Inquirendum ergo diligenter, quis vigor, & quae vis fidei, quis ardor, & quae demonstratio amoris erga Deum & proximum, quae ratio & vis spei in anima sit; quis & qualis virtutum christianarum vsus, earumque omnium consensus & conspiratio in vnum. Videat porro, quam diligenter & ardentem precibus, verbo, reliquisque praesidiis & adiumentis gratiae vtatur. Haec omnia sedulo, crebro ac religiose exploret, caueatque quam maxime, ne maiora iam & ampliora putet, quam reuera sunt; modeste potius de se sentiat, & sibi suisque in hac re iudiciis magis diffidat, quam confidat; quo eo sollicitius se ipse experiatur, caueatque, ne quid falsa specie fallat. Natura enim fallaciter imitari studet gratiam, & vt sibi placere, seque iactare queat, bona, vel quae non adsunt fingit, vel quae adsunt, opinionis errore auget & puriora iudicat, quam sunt. Melius ergo & tutius est in bonis suis iudicandis potius intra modum consistere, quam illum excedere. Ad huiusmodi aestimationem sui spiritus Dei credentes crebro exhortatur tanquam ad rem perseuerare volentibus valde necessariam. Sic v. g. Paulus ad Romanos scribit Cap. XII. 3. *edico per gratiam mihi datam omni*

B

existen-

existenti inter vos, ne supra quis existimet, praeter id, quod oportet existimare, sed, ut existimet ad modestiam seruandam, prouti Deus cuilibet distribuit modum fidei. Conf. 2 Corinth. XIII, 5. Phil. II, 3. Ad hanc vero rem, ut rite fieri queat, diuino lumine, ac perpetuo concursu gratiae opus ac proinde necesse est, ut homo non suo iudicio se ac bona sua metiatur, sed se ad formulam verbi DEI diligenter reuocet, omniaque & interna, & externa ad illius normam vnice atque identidem dirigat. Vnica enim haec regula recta est & immutabilis, qua qui se, cunctaque studia sua & consilia metiri consuevit, contra deceptionis, falsarumque de statu suo opinionum pericula muniri potest, si cetera quoque accedant, quae grauitas tanti negotii efflagitat. Non sufficit, regulam rectam ac iustam habere, verum etiam illa recte vti oportet. Nihil enim tam bonum est, quo homines non abuti queant, imo optimis quibusque abutuntur fere pessime. Ne ergo illud etiam in hac re fiat, minime nec in hoc negotio, nec alibi seiungenda sunt, quae Deus arctissime coniunxit. Quemadmodum igitur diligens reuocatio sui ad verbum Dei tanquam ad normam necessaria est, sic quoque, ut id recte succedat, non minus necessarium est, & voluntatem, & facultatem illius rei sibi serio a Deo experere: neutrum enim homo per se, & a se habet, Dei vtrumque munus est; & si quis aliquid ex vtroque consecutus est, vtrumque tamen in dies augeri, accessionesque illas a DEO proficisci oportet: quidquid enim in spiritualibus non crescit, illud decrescit. Adhibita igitur opera hominis, spiritusque Dei in auxilium vocato, magis magisque vera bonorum gratiae, quae iam insunt, ratio cognoscitur. Qua cognitione deinde recte quoque vti decet, quo perseverantiam in fide adiuet.

§. VI. Quicquid ergo vere bonum, & a gratia profectum deprehenditur, illo ne abutatur salutis retinendae studiosus, ad sibi placendum & blandiendum, quo peruersus sui amor facile impellit; quin potius reputer secum, illud non a se, ac proinde non suum, sed a Deo, ac proinde Dei esse, qui cuique id quasi acclamat elationi occursurus: *Quid habes, quod non accepisti, si vero accepisti, ecquid gloriaris, quasi non accepisses.* Vltus ergo verus bonorum, quae vere adsunt, in eo ponitur, vt bonitas & indulgentia Dei, quae tam magnifica erga indignos est, laudibus efferatur, ac proinde omnia eo conferantur, vt ille benignitatis suae fructus meritissimo ferat. Quod si fit, ipsi homini id fructuosum est, quo minus enim quisque sibi ipse tribuit, eo plus tribuitur ei a Deo. Animaduertet vero etiam facile, quilibet in hac sui exploratione diligenter versans quam imperfecta adhuc sint bona sua, & quam multis adhuc vitiis laborent. In id ergo omnino etiam oportet intueri, non quidem eo modo, vt animum abiiciat, ac de perseuerandi facultate desperet, sed ne efferat, id pro certo habens, in se ipso, ac negligentia sua causam maxime positam esse, quo minus longius sit prouectus. Quod qui secum ita, vt par est, cogitat, illi, profecto nunquam deprimendi se, ac secum ipso iuste exoptulandi causa deerit. Porro cognitione illorum, quae adhuc desunt, ad id vtatur, vt animum eo magis intendant ad ea consequenda quae adhuc desunt, & perficienda, quae imperfecta sunt; obliuiscens certo modo eorum, quae iam adsunt, quo studium consequendi ea, quae adhuc desunt, eo magis inflammetur. Id igitur quod auari, caducarumque rerum infana cupiditate incensi homines in malis male faciunt, vt scilicet non tam id, quod iam habent, respiciant, sed id, quod adhuc deest, & quod nihilominus concupiscunt: boni ad

bona transferre debent; quod enim illic in vitio est, hic in laude ponitur. Ita sane Paulum praeuentem habemus in huiusmodi sancta obliuione sui suorumque, & feruida contentione, consequendi ea, quae sibi adhuc deesse sentiebat. Ita enim de perseverantia, illiusque studio & adiumentis disputans, in Epistola ad Philippenses Cap. III, 13. scribit: *fratres, ego me ipsum non arbitror comprehendisse. Vnum vero (ago) ea, quae a tergo sunt, oblitus, ad illa vero, quae ante sunt, super extensus, secundum scopum confessor brabeum vocationis Dei, quae supra est in Christo Iesu. Conf. 2 Cor. V, 2. 4. &c.*

§. VII. Cum vero, vt supra monuimus, vitiorum quoque & carnis reliquiae in credentibus adhuc supersint, etiam hac ex parte eos cognitione sui in dies augeri oportet. Qui enim hostes intestinos in visceribus quasi ac medullis haerentes, quorum insidiae periculosissimae sunt, non satis nouit, non satis quoque obseruabit & cauebit, ac proinde etiam facile opprimetur. Rursus vero duo in hoc negotio agemus. Primo ostendemus paucis, quomodo res haec aggredienda sit, deinde vero docebimus, quomodo hac inquisitione & accuratiori cognitione vitiorum adhuc inhaerentium ac tentantium vri debeant fideles, quo non modo non obsit perseverantiae studio ac contentioni verum etiam illam iuuet. Quod igitur ad primum attinet quotidiana ac diligens exploratio sui etiam hac in re magnopere necessaria est, ne quid nos vt nostrum fallat. Qui enim se ipsum non assidue ac studiose scrutatur, facile sibi rursus ignotior fit cum maximo sui damno. In qua tamen sui experientia idem, quod supra iam diximus, obseruandum est, vt scilicet rectum Dei iudicium verbumque illius in toto hoc negotio adhibeat, qui sibi illud ex sententia succedere volet. Cor enim hominis natura tortuosum quid est, magnasque latebras, alcosque

que recessus habet, in quos non nisi verbum & lumen Dei penetrare potest, cui, qui se subtrahit, se ipse fugit. Inprimis vero ad illa vitia in cognitione sui attendar, necesse est, accessionum ac proinde etiam perseuerantiae studiosus, ad quae quisque vel natura procliuior est, vel quibus in statu pristino praecipue seruiuit, quaeque proinde longa consuetudine valde inueterauerunt ac penitus in animo infederunt. Haec enim propter naturae & consuetudinis vim facillime attentionem nostram effugiunt, & tamen facillime tentant & nocent. Quo suspectior sibi itaque quisque in eo est, in quo facillime decipitur a se ipso, eo sollicitior erit; quo sollicitior vero quisque est, eo facilius ac citius insidias sibi structas & animaduertet, & euitabit. Studeat praeterea etiam naturam peccati magis magisque cognoscere cum respectu indolis ac turpitudinis internae detrimentique quod animo adfert, tum etiam respectu culpae coram Deo & poenae, quam omne peccatum per se meretur *). Illud enim ideo maxime necessarium est, vt vitia etiam subtiliora, bonaque specie se commendantia eo magis innotescant, eoque caueatur, ne quid, quod vere peccatum est, non amplius pro peccato habeatur, qui error sane longe perniciosissimus est. Quod vt fiat, in Dei lumine magis magisque discendum, semperque ante oculos ponendum est, legem Dei Apostolo docente Rom.

B 3

VII,

*) Suspecta itaque imo plane periculosa sunt dicta C. Tridentini Sess. VI. C. XI. de iustific. coll. Can. XXIII. ita statuentis: *licet in hac mortali vita quantumuis sancti & iusti in LEVIA SALTEM & quotidiana, quae etiam VENIALIA dicuntur, peccata quandoque cadant; non propterea desinunt esse iusti.* Licet enim inter peccata, quod ad gravitatem illorum attinet, omnino multum intersit, nulla tamen peccata simpliciter *levia & venialia* sine ingenti *levitatis* crimine aut putari aut dici debent.

VII, 12. esse spiritualem, perfectissimamque obedientiam ac conformationem totius hominis ad ipsius praescriptionem postulare, ita, vt vel minima aberratio sit *diuina*, ac proinde etiam *antiqua*. In iis etiam, quae per se recta & bona facit, videat & exploret diligenter, quam sincera sit in illorum studio & actione abnegatio sui, quam sinceri fines, quos sibi in omnibus consiliis & actionibus propositos habere debet Deo deuotus, vt scilicet gloriae Dei vnice & libenter seruiat, omniaque ad illius amplificationem referat. In his omnibus aliisque eo pertinentibus seuerissimum quoque in se ipse exerceat iudicium, oportet, nihilque sibi indulgeat, qui sibi ipse bene cupit. Qui enim se ipse iudicat, a Domino non iudicabitur. I Cor. XI, 31. Gal. VI, 4. coll. Luc. VI, 41. 42. Nec minus etiam culpa & poena quodlibet peccatum per se consequens diligenter cogitari debet, vt illius atrocitas, indignitas & periculum quam altissime in animo imprimatur, & pessima illa opinio, quae animos mortalium tanta cum pernicie occupat, magis magisque euellatur & extirpetur, quasi in nonnullis saltem impune peccare liceret. Maxima sane haec res momenti est. Quaecunque enim aut opinio, aut agendi ratio de vera doctrina, aut aestimatione peccati aliquid detrahit, detrahet etiam aut de doctrina vera de Christo, aut de vero & genuino illius vsu. Qui ergo non proficit in genuina atque ad se, vsuque suum translata cognitione doctrinae de peccato & altissima naturae humanae deprauatione ac vitiositate, proficere quoque recte non potest in genuina, viue, & ad se suumque vsu decenter relata cognitione Christi, salutisque per eum nobis partae.

§. VIII. Quo vero accuratior cognitio vitiorum ad huc inhaerentium ad iuuandam perseverantiam faciat, sequentia maxime obseruanda sunt. 1.) Igitur cognitio vitiositatis

fitatis ad submissionem animi merito valere debet, & ad exercitationes poenitentiae, quam appellant, quotidianae. Omne enim peccatum, quod cognitum non doletur atque odio habetur, quod non deprimit coram Deo, exitiabile fit, & mortem adfert. 2.) Caveat, ne vllum peccatum, quia aliis comparatum leuis videtur, contemnat & vilipendar. Nullum enim per se leue est, & quodlibet, quod leue putatur, ideoque parum curatur, eo ipso grauissimum efficitur. Periculum potius cum eo coniunctum agnoscendum semperque proponendum est. 3.) Viter quisque, quantum per ipsum stat, ac per officia necessario praestanda licet, omnes occasiones, quibus ad peccandum sollicitari potest, ne sua culpa tentetur, & si tentatur, principiis statim obuiam eat; suprimuntur enim facile modo nascentia, quae vincuntur aegre iam inualefcentia. 4.) Denique haec omnia ita agat, vt eo arctius se cum Christo coniungat, ei que tenacius & quasi mordicus adhaereat, cogitans, se sine illo, illiusque vi & auxilio nihil plane posse. Quod si enim ita peccata odimus & fugimus, atque etiam confitemur, ille fidelis est & iustus, vt peccata nobis remittat, purgetque nos ab omni iniquitate.

§. VIII. (III) Qui perseuerare volet, illud etiam praecipue & vnice agat, vt augeatur fides in Deum & Iesum Christum Dominum nostrum. Sicut enim vnice per fidem in Christum primum inferi atque hoc modo gratiam & salutem in illo vnice sitam consequi oportet, ita quoque per fidem in illo vnice manetur. Quo magis itaque augetur fides, eo arctius anima cum Christo coniungitur eumque habet, tenet, possidetque. Hinc viri Dei cum fidelibus agentes id maxime vrgent, vt fidei accessiones consequi studeant, quo feliciter metam attingere queant. Spectantur vero hic incrementa fidei quatenus haec maxime 1) in eo ponitur, vt anima per vim

vim & lumen spiritus sancti ex verbo Euangelii magis magisque agnoscat magnitudinem ac diuitias gratiae, & benenolentiae Dei in Christo, omniumque bonorum spiritus ex hoc fonte fluentium, propter perfectissimam vnice Christi redemptionem in nos collatae, in qua Paulo docente, Ephes. II, 7. Cap. III 8. *inexhaustae diuitiae* insunt, vt ea, quae nos hominuli cognoscimus, parua semper sint respectu eorum, quae cognoscenda restant. Ex eo facile perspicitur, cur Apostoli incrementum diuinæ huius cognitionis credentibus adeo enixe adprecentur, curque, vt illa augeri studeant, tam grauius adhortentur; quod vt testimonii nonnullis confirmemus, rei non solum magnitudo ac necessitas, sed etiam instituti nostri ratio efflagitat. Primo itaque in medium proferimus verba Pauli Ephes. I, 15. &c. ita scribentis: *propter hoc etiam ego, postquam audiui de fide vestra in Domino Iesu, ac de amore in omnes sanctos, non quiesco gratias agens pro vobis, mentionem vestri faciens in precibus meis, vt Deus Domini nostri Iesu Christi, pater gloriae det vobis spiritum sapientiae & reuelationis in cognitione ipsius, illuminatos oculos mentis vestrae, vt cognitum habeatis vos, quae sit spes vocationis vestrae, & quae diuitiae gloriae haereditatis illius in sanctis, & quae sit exsuperans magnitudo potentiae illius in vos credentes secundum operationem roboris virtutis illius. Gemina sunt idemque sonantia, quae leguntur Cap. III. 14. &c. Vbi, propterea, inquit, stecto genua mea coram patre Domini nostri Iesu Christi; ex quo omnis familia nominatur, quae est in coelis & in terra, vt det vobis secundum diuitias gloriae suae, vt potentia roboremini per spiritum ipsius in internum hominem, vt habeatis Christum inhabitantem per fidem in cordibus vestris, in amore radicati & fundati, vt valeatis assequi, quae latitudo & longitudo, & altitudo & profunditas, & cognoscere superiorem cognitione-*

gnitione amorem Christi, vt impleamini in omnem plenitudinem Dei. Conf. Col. 1, 9. &c. Petrus vero eos, ad quos scribit in epistola posteriori, (c. III, 18) ita exhortatur: *crescite in gratia & cognitione Domini & seruatoris nostri Iesu Christi*, quae Apostoli vox cum superioribus ita cohaeret, vt ex cohaerentia sermonis satis adpareat, Apostolum incrementum cognitionis gratiae Christi eo maxime consilio tantopere commendare, vt contra perturbationis ac defectionis pericula munirentur.

§. X. 2) Incrementum fidei hic porro spectatur, quatenus in eo consistit, vt anima fidelis firmius in dies statuatur ac decernat per vim spiritus, gratiam illam Dei in Christo, omniaque, quae Christi sunt, sua ira esse quasi sibi soli parta, ac destinata tributaque. Per huiusmodi enim assensionem specialem ea, quae communiter omnibus parta omnino ac promissa sunt, ad singulos debent transferri. Nec enim sufficit assensus generalis ea vera esse, quae Deus in Christo promisit ac dedit, atque etiam omnibus in vniuersum esse destinata, sed opus est maxime assensione speciali, qua animae, per vim spiritus promissa communia ad singulos transferenti, exploratum sit, se quoque ad singularem illam Dei in Christo indulgentiam pertinere. Ex vniuersali equidem promissione gratiae ad omnes omnino mortales tam crebro in verbo Dei dilatata id quidem per se certo consequitur, ac proinde etiam rectissime conficitur a quolibet, se quoque ex Dei consilio ac voluntate promissi compotem fieri & posse & debere: imo vniuersali hoc promisso toties frequentato, fides primo excitari & aliqua spes ineundae per Christum gratiae concipi debet; at vero illud nondum sufficit, quod enim per se ex promisso gratiae recte intelligitur ac concluditur, ita tamen animo debet persuaderi, vt illud quoque ratione

C

fui

fui plane exploratum habeat, atque in eo acquiescere possit; id, quod non virium humanarum, sed spiritus sancti opus est, qui supernaturali sua virtute, per verbum tamen Euangelii tanquam instrumentum, *testimonium dare debet spiritui nostro*, id est iudicia & conclusiones mentis nostrae ex verbo legitime confectas ita confirmare, vt illas plena & efficaci assensione excipere queamus, quo euangelium magis magisque apud nos *non solum sit in verbo, sed & in virtute, & in spiritu sancto, & in plerophoria multa*, 1 Theff. I, 5. quae res ad obfignationem fidelium per spiritum S., quam sacrae litterae ita appellant, pertinet. Sicuti igitur omnia spiritus S. opera interna gradibus certis temporisque successu perficiuntur, ita idem hac in re quoque accidit; id quod in causa est, vt perfeuerare cupientes, etiam hac ex parte accessiones fidei nouas in dies quaerere debeant; imprimis cum propter varias calamitates & internas & externas, quibus fides sapientissimo Dei consilio exploratur, probatur & exercetur, dubitationes interdum, vel saltem sollicitationes ad eam orientur, quibus cum luctandum, quaeque vincendae sunt. Necessitatem vero atque vtilitatem rei ex sacris litteris ostendere facile est. Paulus non contentus agnouisse, Christum omnes amasse, seque pro omnibus deuouisse, exploratum quoque habere certo studuit, Christum se quoque speciatim amasse, suoque etiam loco se deuouisse. Gal. II, 20. Et in epistola ad Romanos Cap. VIII, 35. &c. pariter scribit, se plane exploratum habere, nihil esse, quod ipsum, aut alios vere credentes auellere possit ab amore Dei in Christo. conf. 2 Tim. I, 12.

§. XI. 3) Incrementum fidei amplius spectatur, quatenus eo etiam continetur, vt fiducia in gratia Dei per Christum posita magis magisque confirmetur, quae cum proprie voluntatis diuinitus emendatae & inclinatae sit, in eo maxi-
me

me ponitur, vt voluntas propter fidem, veritatem, ac gratiam Dei in se collatam, spiritusque S. opera certo persuasam, in bono hoc tanquam suo, sibi que & apprime conueniente & plane sufficiente placide & eo pacto acquiescat, vt extra id nihil ad hunc finem amplius desideret, eo que magis magisque frui & delectari studeat. Fides igitur, quatenus huiusmodi fiduciam in se continet, quae id quoque adfert animae, vt in posterum quoque bene sperare, & confidere queat, augeri ac confirmari debet. conf. Rom. VIII, 31. &c. Eph. III, 17. Phil. I, 6. Ebr. X, 35.

§. XII. 4) Denique fidei incrementum hic porro spectatur & necessarium est, quatenus sibi coniunctam habet debitam aestimationem Christi honorumque ab illo partorum super omnia, proficiscentem ex viua illius cognitione factaque fide, omnia illius nostra esse, pro nobis apud Deum valere, nobisque vt destinata ita etiam maxime necessaria & vtilia esse. Quo plaris enim Christus & gratia illius aestimatur, eo magis etiam studium incitatur & contenditur, pergendi itinere instituto, nec prius quiescendi, quam ad illum peruenerimus. Paulus hic rursus nobis exemplo est, ita de pretio, in quo Christus apud eum erat, summo, illiusque vi ad progressum in bono scribens Phil. III, 7. *verum quae mihi lucrifecit, haec propter Christum duxi damni loco. Verum sane & reputo omnia damnum esse propter eminentem cognitionem Christi Iesu Domini mei, propter quem omnium iacturam feci, & reputo purgamenta esse, vt Christum lucrifaciam, & inueniar in ipso, non meam habens iustitiam, quae ex lege fit, sed eam quae per fidem Christi contingit, eam, quae ex Deo iustitia est super fide, ad cognoscendum ipsum & virtutem exortus illius, & communionem perpeffionum illius, conformatus morti ipsius; si quomodo occurram ad resurrectionem illius ex*

mortuis. Operae vero pretium est, accuratius adhuc ostendere, quomodo quibusque de causis expositae modo fidei accessiones ad iuuandam perseverantiam vsque ad finem conducant. 1) Igitur his fidei incrementis in homine firmitus in dies apprehenditur ac tenetur immutabilis fides DEI erga hominem, quae simul summam illius potentiam omnia efficere & superare, ac praeterea etiam perfectissimam sapientiam omnia optime moderari & ad salutem conuertere valentem, sibi coniunctam habet. Hac fide Dei sui firmiter apprehensa eaque innixus pater fidelium Abrahamus perseveravit in fide, perruptis superatisque omnibus impedimentis, ac promissa tandem consecutus est. Inprimis vero id etiam consequitur anima fidem Dei in dies firmitus hoc modo apprehendens, ut ne dilatione promissorum auxiliique diuini offendatur, vel saltem lassetur, sed placide expectet certumque habeat, Deum expectationem, quam sapienti consilio interdum differt, minime tamen frustrari, sed eo largius deinde remunerari. Hinc fit, ut fidem habere Deo haud infrequenter in s. literis appelleretur *praestolari* & *expectare* Deum & promissa illius, quo ipso significatur, vim verae fidei, constantiam seruare ac probare cupientis, in eo maxime se exferere debere in Christianismi cursu ac progressum ut ad fidem Dei tanquam ad aram & ancoram confugiens sancti, expectationis etiam diuturnae poenitentiam minime agant. 2) Ex fidei incrementis supra expositis augetur etiam amor sincerus ac verus erga Christum auctorem perfectissimae salutis, optimum, maximum. Amor enim Christi infinitus erga nos vna cum inexhaustis diuitiis illius & fructibus altius perspectus pluribusque experimentis cognitus, nostrum quoque amorem magis magisque prouocare, inflammare & confirmare valet. Amanti vero secundum

dum illud peruulgatum nihil difficile. Quae vero difficilia vel sunt, vel videntur in christianismi progressu amor Christi grata & facilia reddit, ex quo Ioanne docente fit, vt praecpta illius, animae amanti non amplius sint graua & onerosa. 3) Per illa fidei incrementa augetur etiam virtus spiritalis animae, omnia mala & aduersa, quae perseuerantiae obstant, depellendi, & contra recta & bona, quae adiuuant, consequendi & efficiendi. Quo altius enim anima per fidem supra descriptam in Christum & bona illius penetrat, eo capacior redditur, vt Christus vi sua in illam penetrare, eamque largius instruere possit. Recte enim iis, quae habet, vententi plura tribuuntur, omnesque fidei partes ac virtutes necessariae non secus ac corporis & animae partes sibi inuicem adiumento sunt. Valer ergo, vt modo diximus, tale fidei incrementum primo ad depellenda mala & aduersa, eorumque pericula. Per fidem enim resistitur optime Diabolo, vt fracto impetu recedere cogatur. Hinc Paulus ad Ephesios scribit Cap. VI, 16. *praecipue adsumite chypeum fidei, quo potestis omnia mali tela candentia extinguere.* Cui concinit Petrus (1 Ep. V, 8. 9) *aduersarius vester, inquit, circumit vt leo rugiens quarens, quos deuoret, huic vero resistite firmiter in fide.* Per fidem porro vincitur mundus, & quae in mundo sunt, omnesque rerum creaturarum illecebrae, quibus aliquin animus facile rursus inescari, ac denuo in perniciem praecipitari potest. Per fidem vincitur peccatum, in summa omnia per fidem vincuntur, vt Paulus in epistola ad Ebraeos Cap. XI. pluribus docet, insignique exemplorum delectu confirmat. Omnis enim adhaec vis vnice in Christo, tanquam in fonte est, fides vero ex parte hominis illud vnice est, per quod haec ex Christo ducuntur & in animam deriuantur. Deinde valer quoque incrementum fidei ad au-

gendam vim volendi illa & affiendi, quae bona ac recta sunt, ac proinde fieri debent, quippe quae rursus vnice ex Christo petenda est. Sicuti enim palmes fructum ferre nequit, nisi maneat in vite & ex ea succum trahat, ita anima fructus bonos ferre nequit, nisi quatenus in Christo est & manet, & ex illo succum spiritus trahit. Hinc Petrus scribit 2 Ep. I, 2. 3. *Gratia vobis & pax multiplicetur in cognitione Dei, & Iesu Domini nostri, siquidem virtute illius diuina omnia nobis donante, quae ad vitam & pietatem pertinent per cognitionem illius, qui vocauit nos per gloriam & virtutem.* Conf. Col. I, 6 9. & c. Eph. I, 17. & c. 4) Denique per illa fidei incrementa augetur etiam & confirmatur laeta spes futurae gloriae, & magnitudinis illius, quae non destituit. Quo magis enim anima magnitudinem gratiae & fidem Dei in Christo in hac vita cognoscit & experitur, eo magis etiam efflorescit laeta spes, Deum in iis, quae beatae aeternitati reseruauit, fidem suam pariter liberaturum, simulque etiam persuadetur, omnia longe maiora & ampliora futura, quam nos in praesenti aut intelligentia comprehendere, aut votis experere possumus. Haec vero spes quo viuidior & certior fit, eo magis prohibet, ne intentio lassetur, sed potius excitetur.

§. XIII. (III.) Qui perseuerare in statu fidei & gratiae volet, sanctificationi quoque diligentius in dies studeat necesse est, cuius praetermissio certam perniciem salutisque iacturam, remissa vero contentio maxima animae pericula adfert. 1) Cogitare ergo omnino semper oportet, sanctificationis studium omnibus credentibus grauissime esse iniunctum, & quasi capite sancitum, ne quis illud aut abiiciat, aut negligat. Ita enim, vt ex innumeris ad illam rem concitationibus vniam proferamus, grauissime Paulus scribit Ebr. XII, 14. *Consecramini pacem & sanctificationem, sine qua nemo videbit*

debit Dominum. In qua oratione quantum in fit verborum sententiarumque pondus, nemo non vider. Apostolus enim non contentus dicere, *operam date sanctificationi sed persequi- mini*, inquit, *sanctificationem*, vt nos doceat, non ingressu solum id est aliqua in hoc curriculo, sed cursu plane id est summa omnium virium contentione in eo opus esse. Quod ne oculis quasi praeteruehamur & parum attendamus, alibi quoque grauiter inculcat ad Timotheum scribens: *O homo Dei fuge cupiditates iuueniles, cursu vero quasi consecrare iustitiam, fidem, amorem, pacem cum omnibus, qui Dominum amant puro corde.* 2 Tim. II, 22. coll. 1. Ep. VI, 11. Eph. VI, 11. &c. In fugiendo itaque malo, consequendoque bono aequo cursu, celeritate, omniaumque virium contentione opus esse docet. Et ne nos sine exemplo ad id impelleret, alibi suum proponit, quoniam homines saepius exemplis melius quam praeceptis docentur, quippe quae hoc in se boni habeant, quod ostendunt, quae docentur, fieri posse. Conf. Act. XX, 18. &c. 1 Cor. IX, 26. &c. 2 Tim. IV, 7. Quo vero hanc adhortationem suam quasi trabali clauo animis altissime infigat, negat quenquam sine serio sanctificationis studio Dominum aliquando visurum in beata aeternitate. Similiter Ioannes de beatissimo adpectu Domini in futuro seculo locutus statim subiungit, *qui hanc spem habet*, (eo scilicet perueniendi) *purgat se* (i. e. in eo semper occupatus est & esse debet, vt se purget magis magisque & ad intimam illam cum Domino familiaritatem & consuetudinem digne se comparer) *quemadmodum ille purus est.* 2) Semper ante oculos habere oportet credentes, sine redemptionis Christi pretiosissimo illius sanguinis factae id maxime contineri, vt ad Dei similitudinem resingamur, & rursus sancti efficiamur. Ideo enim Christus nos redemit, sibi que ac patri prorsus totosque adseruit ac vindicauit,

cavit, ut *nostri* nec mancipio, nec usu, sed toti *illius* simus, qui nos redemit, illi vivamus, illi moriamur, illum animo & corpore, quae ipsius sunt, celebremus. Conf. Rom. XIV, 4. &c. 1 Cor. VI, 15. &c. 2 Cor. V, 15. 1 Pet. I, 15. 23. Eam ob causam ergo deuouit se ipse pro nobis, Dominusque omnium rerum se ipse quasi emancipauit. Phil. II, 6. &c. *ut pretio nos redimeret ab omni iniquitate, & purgaret sibi ipse populum peculi aemulatione incensum bonorum operum.* Quicquid vero sine redemptionis Christi continetur, sine quoque iustificationis comprehenditur, qua satisfactio Christi per fidem ad hominem transfertur, ut ipse fiat, ac pro eo in iudicio diuino ad absolutionem ab omni culpa & poena valeat, sicuti Apostolus Cap. VI. & VIII. Ep. ad Romanos grauissime docet. *Tantum ergo abest, ut salutaris de reconciliatione Christi & iustificatione per fidem in illum, ex S. litteris hausta doctrina, recte intellecta atque ex praescripto Dei ad usum translata, sanctitatis studio per se impedimento sit tarditatemque bene faciendi afferat, ut potius nihil magis illud adiuuet, & incendere possit ac debeat.* Ex quo apparet, quam periculose atque indigne & errent & agant, qui eam per calumniam, in inuidiam & suspicionem contrariam adducunt; perperam plene illam ac peruersè, ex deprauatione & abusu hominum, non ex sua natura veroque usu iudicantes. Ex quo consequitur, perseverare laborantem contentionem studiumque sanctificationis quam maxime incitamentis Euangelicis accendere debere, ut in dies gratius ac facilius, ac proinde magis magisque euangelicum fiat. Haec enim impellentia Euangelica, praeter quam quod vim diuinam secum coniunctam habent efficiendi quae fieri debent, id quoque praestant, ut sanctificatio magis magisque non solum officii, sed etiam beneficii loco habeatur. Ad illa vero officia praestanda

standa voluntas propensior fit, quae simul beneficia nobis esse maximamque vtilitatem adferre persuasum habemus. Hinc verbum Dei ex purissimo hoc fonte frequentissime grauissimas adhortationes ducit, sufficiat Pauli vnicum locum laudare, ita vero ille (2 Cor. VII, 1. &c.) *has igitur, inquit, promissiones habentes, purgemus nos ipsos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.* Nec tamen ideo reliqua ex lege petita incitamenta praetermitti debent; homini quippe in carne adhuc versanti pariter necessaria: cui quidem ex Euangelio maxime fiducia magis magisque concipienda, interdum tamen etiam timore ex lege iniiciendo opus est, quo in subitis imprimis periculis ac sollicitationibus muniatur, caueaturque, ne fiducia sincera sua indole amissa, in audaciam, ac laetitia animi in leuitatem, securitatem ac negligentiam degeneret. Omnibus enim virtutibus veris, vitia quaedam sunt finitima speciem illarum aemulantia sed longissime ab illis absunt, ac proinde & facile & periculose fallunt. Rem vero ita se prouti diximus habere, & incitamenta ex lege petita non plane esse praetermittenda, vel ex vnico capite VIII. ep. ad Romanos satis superque constare potest.

§. XIII. 4) Cogitet etiam ad sanctificationis studium acuendum constantiam probaturus, veritatem fidei & amoris erga Christum per serium, perpetuum ac debitum sanctificationis usum maxime demonstrari debere. Nulla enim fides in Christum valet, nisi quae per amorem efficax est; & fides sine operibus mortua est. Per nullam itaque aliam fidem nec iustificatur nec in statu iustificationis conseruatur homo, nisi quae viuua est, sanctificationisque studium secum coniunctum habet, licet minime per illam iustificetur, quatenus illud coniunctum habet. (conf. Gal. V, 6. 14. Iac. II, 8. 17. 20. 26.)

D

5) Vi-

5) Videat etiam vere credens, vt aequabilitas in sanctificationis studio ita conseruetur, vt omnibus, quae ad illam pertinent, simul & aequaliter augeatur, quo melius enim id fit, eo meliores fiunt progressus. Omnes enim virtutes Christianae societatis vinculo continentur, aliaque per aliam funduntur. Non solum ergo omnes inesse debent, vt *perfectio*, quam Theologi appellant, *partium* adsit, sed omnes etiam partes non secus atque in corpore bene valentē atque augeſcente, pro suo quaeque modo, incrementa capere debent. Hinc Paulus fideles iubet crescere in Christum & augeri per eum secundum omnia, quae ad veritatem in Christo pertinent. (Eph. III, 15. 16. 2 Cor. VIII, 7. 2 Pet. I, 5. 6. 7. Ebr. VI, 10. II. 12. I Theſſ. III, 9. seqq. Col. I, 9-12. Phil. I, 9-11. Eph. IV, 1-6) Augeatur ergo non solum nouus homo, sed augeantur etiam omnes illius partes aequaliter pro suo quaeque modo; sicut omnes partes & membra veteris magis magisque poni & necari oportet. Videat porro, vt constantem tenorem in sanctificationis studio seruet, sine notabili saltem & longiore remissione: vt enim faces ignem assidua concussione custodiunt, dimissum aegerrime reparant, sic calor & intentio in bono, continuatione seruantur, intercapedine vero & remissione languescunt. 6) Videat denique, vt contentio & studium crescendi semper cum submissione animi & agnitione imperfectionis iungatur; vtrumque enim iungi debet ita, vt alterum altero adiuuetur. *)